Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 083/25

Dispõe sobre o dever de inserção do símbolo

mundial da conscientização sobre o

Transtorno do Espectro Autista (TEA) nas

placas de atendimento prioritário nos

estabelecimentos públicos e privados no

município de Santa Rita do Passa Quatro, e

dá outras providências.

MARCELO SIMÃO, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PASSA

QUATRO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, submete à elevada apreciação do

Egrégio Plenário da Douta Casa de Leis o seguinte projeto de Lei:

Art. 1º Os estabelecimentos públicos e privados que disponibilizam atendimento

prioritário devem inserir nas placas que sinalizam esse tipo de atendimento a “fita quebra-cabeça”,

símbolo mundial da conscientização sobre o Transtorno do Espectro Autista - TEA.

Art. 2º Os estabelecimentos públicos e privados terão o prazo de 120 (cento e vinte) dias

a contar da publicação desta Lei para se adequarem às suas disposições.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa Quatro, 27 de agosto de 2025.

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

Santa Rita do Passa Quatro, 27 de agosto de 2025.

Ofício nº 117/2025

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores,

 Sirvo-me do presente para cumprimentá-lo e, na oportunidade, encaminhar anexo o projeto

de Lei que dispõe sobre dispõe sobre o dever de inserção do símbolo mundial da conscientização

sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA) nas placas de atendimento prioritário nos

estabelecimentos públicos e privados no município de Santa Rita do Passa Quatro, e dá outras

providências.

A proposta visa promover maior visibilidade, respeito e inclusão das pessoas com Transtorno

do Espectro Autista (TEA), atendendo à Indicação do Vereador Fernando Borges, que sugeriu esta

importante iniciativa.

Certo da compreensão e da acolhida desta proposta, subscrevo, com minhas sinceras

homenagens, solicitando a tramitação da matéria em regime de urgência, na forma regimental.

Atenciosamente,

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

GILBERTO BENTLIN JUNIOR

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

SANTA RITA DO PASSA QUATRO – SP